
الأثــــمــــان
الرقم الإستدلالي للأثمان عند الإستهلاك )أساس 100 : 2006(

تطـور الـرقـم الإستدلالي للأثمـان عنـد الإستهـلاك حـسـب الـمـدن

الـتـطـور حـسـب أقسام الـمواد
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الرقم  سجل  الـمدن،  مستوى  على 
الاستهلاك  عند  للاثمان  الاستدلالي 
خلال شهر يناير 2019 مقارنة مع الشهر 
السابق أهم الانخفاضات في مراكش 
ومكناس والعيون بـ %0,6 وفي أكادير 
وطنجة بـ %0,5 وفي الدار البيضاء و 
القنيطرة والرباط والـحسيمة بـ 0,3%. 
من  كل  في  ارتفاعات  سجلت  بينما 
سطات بـ %0,3 وفي  الداخلة وكلميم 

بـ %0,2 وفي فاس بـ 0,1%.
فقد  سجل السنوي،  للتطور   وبالنسبة 

عند  للاثمان  الاستدلالي  الرقم 
 2019 يناير  شهر  خلال  الاستهلاك، 

السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 
في  الانخفاضات  أهم  السابقة، 
 1,3% بـ  ا^سفي  وفي   1,4% بـ  وجدة 
بني ملال  بـ %1,2 وفي  وفي مراكش 
بـ %1,0 ؛ وأقل  بـ %1,1 وفي طنجة 
بـ  والقنيطرة  أكادير  في  الانخفاضات 
 .0,3% بـ  والعيون  تطوان  وفي   0,2%

من  كل  في  ارتفاعات  سجلت  بينما 
الدار البيضاء بـ %0,2 وفي الداخلة بـ 

%0,3 وفي فاس بـ 0,4%. 
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أنــجـزت هـذه الـنـشـرة بـتـعـاون مـع الـبـنـك الـمـغـربـي للـتـجـارة الـخـارجـيـة

سجل الرقم الاستدلالي للأثمان عند 

يناير 2019،   الاستهلاك، خلال شهر 

انخفاضا بـ %0,3 بالـمقارنة مع الشهر 

 السابق. وقد نتج هذا الانخفاض عن

للمواد  الاستدلالي  الرقم  تراجع 

الاستدلالي  والرقم   0,5% بـ  الغذائية 
للمواد غير الغذائية بـ 0,2%.

السنة  من  الشهر  نفس  مع  بالـمقارنة 
الاستدلالي  الرقم  سجل  السابقة، 
بـ    انخفاضا  الاستهلاك  عند  للأثمان 

%0,5 خلال شهر يناير 2019.

 نـــــــــــــــــــشــــــــــــــــــــــــــرة  شـــــــــــــــهــــــــــــــــــــريـــــــــــــــــــــــة

الرقم الاستدلالي      الرقم الإستدلالي   
لـشـهـر يـنـايـر      الـمدن  الـشـهـري  

التغير %  2019  2018 التغير %  دجـنبـر 2018  يـنـايـر 2019   
 – 0,2  117,4  117,6   – 0,5  117,4  118,0 أكادير 

0,2  122,6  122,4   – 0,3  122,6  123,0 الدار البيضاء 
0,4  121,0  120,5  0,1  121,0  120,9 فاس 

 – 0,2  118,0  118,2   – 0,3  118,0  118,4 القنيطرة 
 – 1,2  118,6  120,1   – 0,6  118,6  119,3 مراكش 
 – 1,4  117,2  118,9  0,0  117,2  117,2 وجدة 
 – 0,8  116,7  117,6   – 0,3  116,7  117,0 الرباط 
 – 0,3  119,2  119,6   – 0,2  119,2  119,4 تطوان 
 – 0,9  121,1  122,2   – 0,6  121,1  121,8 مكناس 
 – 1,0  120,6  121,8   – 0,5  120,6  121,2 طنجة 
 – 0,3  121,6  122,0   – 0,6  121,6  122,3 العيون 

0,3  121,9  121,5  0,2  121,9  121,6 الداخلة 
 – 0,8  119,0  119,9  0,2  119,0  118,8 كلميم 
 – 0,8  117,2  118,2  0,3  117,2  116,8 سطات 
 – 1,3  114,9  116,4   – 0,1  114,9  115,0 اس̂فـي 
 – 1,1  117,3  118,6   – 0,2  117,3  117,5 بني ملال 
 – 1,3  118,5  120,1   – 0,3  118,5  118,9 الـحسيمة 
 – 0,5  119,5  120,1   – 0,3  119,5  119,8 الـمجموع 

 الـمصدر : مديرية الإحصاء.
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تــطــور الــتـغـــيـــرات الـســنــويـة 2017–2019  
الـتـغـيـر )%(

الإثنى عشر شهرا الأخيرة  )2( يـنـايــر/يـنـايــر )1(  الـسـنـة 
1,8  2,1  2017

0,7  1,8  2018

 1,6   – 0,5  2019
الـمصدر : مديرية الإحصاء.

)1( تغير الرقم الإستدلالي للشهر الـحالي مقارنة مع نفس الشهر من السنة الـماضية.

)2( تغير متوسط الرقم الإستدلالي للإثنا عشر شهرا الأخيرة مقارنة مع الإثنى عشر شهرا السابقة.

الرقم الاستدلالي       الرقـم الاستدلالـي    
لـشـهـر يـنـايـر     الـشـهـري    

التغير %  2019  2018 دجـنبـر 2018  يـنـايـر 2019  التغير %  أقسام الـمواد 
  – 2,3  126,4  129,4   – 0,5  126,4  127,0 الـمواد الغذائية 

الـمواد الغذائية والـمشروبات
 – 3,1  125,1  129,1   – 1,2  125,1  126,6 غير الكحولية 

15,1  159,4  138,5  15,1  159,4  138,5 الـمشروبات الكحولية والتبغ 
0,6  114,0  113,3   – 0,2  114,0  114,2 الـمواد غير الغذائية 
0,9  117,6  116,6   – 0,1  117,6  117,7 الـملابس والأحذية 

السكن والـماء والكهرباء  
 1,0  116,9  115,7  0,2  116,9  116,7 والغاز ومحروقات أخرى 

الأثاث والأدوات الـمنزلية
  1,9  112,1  110,0  0,6  112,1  111,4 والصيانة العادية للمنزل 
  0,9  106,5  105,5  0,1  106,5  106,4 الصحة 

 – 2,3  109,0  111,6   – 1,4  109,0  110,5 النقل 
 0,3  59,6  59,4  0,0  59,6  59,6 الـمواصلات 
0,9  99,7  98,8  0,0  99,7  99,7 الترفيه والثقافة 
3,4  153,5  148,4  0,0  153,5  153,5 التعليم 
1,7  133,0  130,8  0,2  133,0  132,8 مطاعم وفنادق 
0,7  123,0  122,2  0,0  123,0  123,0 مواد وخدمات أخرى 

 – 0,5  119,5  120,1   – 0,3  119,5  119,8 الرقم الإستدلالي العام 
الـمصدر :مديرية الإحصاء.

الـمــنـــدوبــــيــــة الـســامــيـــــة للـتــخــطـيــــــط
مــــعـــالـــــم

إحـــصـــائـــيــة

الرقم الاستدلالي للإنتـاج الصناعي والطاقي والـمعدني
الـفـصـل الـرابـع مـن سـنـة 2018

عرف الرقم الاستدلالي لإنتاج الصناعة التحويلية باستثناء تكرير النفط 
ارتفاعا قدره %3,6 خلال الفصل الرابع من سنة 2018 مقارنة مع نفس 

الفترة من سنة 2017. 
ويعود هذا التطور أساسا إلى ارتفاع الإنتاج في »الصناعات الغذائية« 
بـ %4,9 وفي »الصناعات الكيماوية« بـ %3,4 وفي »صناعة الـملابس 
والفرو« بـ %7,8  وفي »صناعة السيارات« بـ %10,8 وفي »مواد النشر 
»صناعة  وفي   2,3% بـ  النسيج«  »صناعة  وفي   12,3% بـ  والطباعة« 

وسائل أخرى للنقل« بـ 8,9%. 
منتوجات  الإنتاج في »صناعة  تراجع  فقد  العكس من ذلك،  وعلى 
»صناعة  وفي   6,2% بـ  الاسمنت  ومنها   4,4% بـ  معدنية«  غير  أخرى 
الـمقوى  والورق  الورق  »صناعة  وفي   10,1% بـ  الـمعدنية«  الـمواد 
 27,3% بـ  السفر والأحذية«  وأدوات  الـجلد  %7,4 وفي »صناعة  »بـ 
الـخشب«  %3,5 وفي«صناعة  بـ  والتجهيزات«  الآلات  وفي »صناعة 

بـ 4,3%. 
رقمه  ارتفع  فقد  الـمعادن،  لإنتاج  الاستدلالي  بالرقم  يتعلق  وفيما 
من  كل  في  الـمسجل  التطور  نتيجة  وذلك   0,4% بنسبة  الاستدلالي 
»الـمنتوجات الـمختلفة للصناعات الاستخراجية« بـ %0,4 و»الـمعادن 

الـحديدية« بـ 1,7%. 
أما فيما يخص الرقم الاستدلالي لإنتاج الطاقة الكهربائية، فقد سجل 

من جهته ارتفاعا قدره 7,5%.
إليها  الـمشار  للقطاعات  للإنتاج  الاستدلالية  الأرقام  تكون  وبهذا، 
أعلاه، قد سجلت خلال سنة 2018 مقارنة مع 2017 ارتفاعا يقدر بـ 
%3,2 بالنسبة للصناعة التحويلية باستثناء تكرير النفط وبـ %6,5 بالنسبة 

للطاقة الكهربائية وبـ %4,3 بالنسبة للمعادن.

التطـور الفصلي للرقـم الإسـتدلالـي للإنـتـاج حسب القطاع 

الطاقة الصناعات التحويلية  الصناعات   
الكهربائية باستثناء تكرير النفط  الاستخراجية       

سـنـة 2017
123,3  113,8  97,0 الفصل الأول 
133,2  114,0  134,5 الفصل الثاني 
145,9  107,0  126,8 الفصل الثالث 
143,4  117,3  131,2 الفصل الرابع 

سـنـة 2018
133,2  117,2 الفصل الأول  116,1 
137,2  117,4  132,3 الفصل الثاني 
156,9  110,2  130,5 الفصل الثالث 
154,2  121,5  131,7 الفصل الرابع 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.

الرقم الإستدلالي للإنتاج الصناعي والطاقي والـمعدني
)أساس 100 : 2010(

2018  التغير %  2017 التغير %   الـفصل 4   الـفصل 4  الــقــطــاع والـفــرع 
   2018  2017  

4,3   127,7  122,4  0,4   131,7   131,2 الـصـنـاعـات الاسـتـخـراجـيـة 
1,6  108,4  106,7  1,7  116,8  114,8 الـمعادن الـحديدية 
4,5  128,7  123,2  0,4  132,5  132,0 صناعات استخراجية أخرى 

 الـصـنـاعـات الـتـحـويـلـيـة
3,2  116,6  113,0  3,6  121,5  117,3 بـاسـتـثـنـاء تـكـريـر الـنـفـط 
2,2  123,0  120,4  4,9  127,3  121,3 صناعات غذائية 
1,7  113,4  111,5  4,0  114,7  110,3 صناعة التبغ 
2,1   97,8   95,8  2,3  103,6  101,3 صناعة النسيج 
5,8  121,6  114,9  7,8  129,8  120,4 صناعة الـملابس والفرو 

– 9,3   74,3   81,9  –27,3  63,9  87,9 صناعة الـجلد والأحذية 
– 5,4   77,0   81,4   – 4,3  91,6  95,7 نـجارة الـخشب وصناعة مواد من الـخشب 

2,6    97,6   95,1  – 7,4  87,5  94,5 صناعة الورق والورق الـمقوى 
7,2  137,1  127,9  12,3  150,4  133,9 نشر، طباعة واستنساخ  
 5,9  137,2  129,6  3,4  140,9  136,3 صناعة كيماوية 

  – 2,3  104,1  106,6  6,3  114,2  107,4 صناعة الـمطاط والبلاستيك 
 – 0,1   92,7   92,8   – 4,4  93,7  98,0 صناعة منتوجات أخرى غير معدنية 

2,5   94,7   92,4  – 10,1  82,5  91,8 صناعة الـمواد الـمعدنية 
 0,6  111,4  110,7  2,9  113,0  109,8 تـحويل الـمواد الـمعدنية 

 – 1,6   99,9  101,5   – 3,5  110,2  114,2 صناعة اٹلات والتجهيزات 
3,9   96,1  92,5  15,5  130,2  112,7 صناعة اٹلات والأجهزة الكهربائية 
0,3  117,2  116,8  0,2  100,3  100,1 صناعة أجهزة الراديو، التلفزة والاتصال 

صناعة أجهزة الطب والدقة والنظر
 2,6  177,6  173,1  5,0  173,7  165,4 وصناعة الساعات 
9,8  148,3  135,1  10,8  159,1  143,6 صناعة السيارات والهياكل 
9,6  167,9  153,2  8,9  195,1  179,1 صناعة وسائل أخرى للنقل 
0,2   87,3   87,1  – 1,3  82,2  83,3 صناعة الأثاث وصناعات مختلفة 
6,5  145,4  136,5  7,5  154,2  143,4 الــكــهــربــاء 

الـمصدر : الـمندوبية السامية للتخطيط.
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مــؤشـــــرات إقـــتــصـــــاديــــة ومــــالـــيــــــــة

م: معطيات مصححة … معطيات غير متوفرة                      *: معطيات مؤقتة    

الـقـطـاعـات الـمـنـتـجـة  
الوضعـيـة فـي سـنـة   

التغير  %  2018  2017  
الصيد البحري          

 الـمنتوجات الـمسوقة للصيد البحري
الساحلي والتقليدي     

  0,05  1 311 164  1 310 494 الوزن )بالطن(  
0,83  7 345 939  7 285 419 القيمة )بألف درهم(  

الـمصدر : الـمكتب الوطني للصيد.      
 

الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر
التغير  %  2019  2018  

الطــاقة 
3,8     3 131,9     3 017,5 الطاقة الصافية الـمطلوبة )جيغاواط ساعة(  

الـمعادن 
         15,6 الإنتاج التجاري للفوسفاط )103 طن(     636 2     048 3    

البناء
5,3     1 174     1 114 إستهلاك الإسمنت )بألف طن(   

الـمصادر :  م.و.ك.م، الـمكتب الشريف للفوسفاط، الـجمعية الـمهنية لشركات الإسمنت.   

الـمـبـادلات الـخـارجـيـة
الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر
التغير  %  2019  2018 )بـمليون درهم( 

التجارة الـخارجية )فاب(
0,5  34 379  34 211 الصادرات 
6,0  20 172  19 031 السلع 

 – 6,4  14 207  15 180 الـخدمات 
3,9  43 246  41 607 الـواردات )بمليون درهم( 
 7,3  34 993  32 604 السلع 

 – 8,3  8 253  9 003 الـخدمات 
           19,9   – 8 867   – 7 396 الرصيد التجاري 

79,5  82,2 نسبة التغطية % 
 – 9,2  5 402  5 950 مداخيل الـمغاربة القاطنين بالـخارج 

الـمصدر : مكتب الصرف.

الــســيــاحـة
الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر
التغير %  2018  2017  

8,4  23 953  22 100 الليالي السياحية بالـمؤسسات الـمصنفة )بالا^لاف( 
11,7  16 812  15 045 منها : الليالي السياحة الدولية )بالا^لاف( 

 الـمصدر : وزارة السياحة والنقل الـجوي والصناعة التقليدية والإقتصاد الإجتماعي.

مــمــيــزات الـسـكــان الــنــشــيــطــيـــن الـعـاطــلــيــن 
ســنــة 2018

إلى   1  216  000 من    ،2018 و   2017 سنتي  بين  العاطلين،  عدد  انتقل  لقد 
000 168 1 شخص. وبانخفاض قدر بـ 000 48 شخص )000 25 بالوسط 
الـحضري و 000 23 بالوسط القروي(، فقد انتقل معدل البطالة من 10,2% 
بالوسط   14,2% إلى   14,7% ومن  الوطني،  الـمستوى  على   9,8% إلى 
الـحضري، ومن %4 إلى %3,5 بالوسط القروي. وتبقى غالبية العاطلين من 
ومن   )64,9%( والذكور   )84,7%( الـحضري  بالوسط  الـمقيمين  الأشخاص 

الشباب الذين تتراوح أعمارهم مابين 15 و 29 سنة)65,7%(.
معدلات البطالة الأكثر ارتفاعا ضمن فئات الشباب والنساء وحاملي الشهادات
سجل معدل البطالة %26 لدى الشباب البالغين بين 15 و 24 سنة و 43,2% 

في صفوف الـحضريين منهم.
 ،)8,4%( بالرجال  مقارنة   )14%( النساء  بين  ارتفاعا  أكثر  البطالة  وتبقى 
النساء  لدى   24,3% معدلها  يبلغ  حيث  الـحضرية،  الـمناطق  في  خصوصا 

مقابل %11,4 لدى الرجال.
ومن جهة أخرى، يرتفع معدل البطالة بشكل ملموس مع مستوى التكوين، 
حيث ينتقل من %3,4 لدى الأشخاص بدون شهادة إلى %17,2 لدى حاملي 
حاملي  لدى   23% و  الـمتوسطة  الشهادات  حاملي  لدى   14% الشهادات، 

الشهادات العليا.
ويبقى معدل البطالة مرتفعاً نسبيا لدى بعض الفئات من حاملي الشهادات، 
الكليات  طرف  من  الـممنوحة  العالي  التعليم  شهادات  حاملي  خصوصا 
التقنيين  وشهادات   ،)24,2%( الـمهني  التخصص  وشهادات   ،)25,9%(

والأطر الـمتوسطة )%23(، وشهادات التأهيل الـمهني )21,4%(.  
حـضـور وازن لـطـالـبـي الشـغـل لأول مرة ضمـن مجمـوع العاطليـن

من بين مجموع العاطلين، فإن قرابة 6 من بين كل 10 )%57,9( لم يسبق لهم 
أن اشتغلوا، %51,8 لدى الرجال و %69,1 لدى النساء.

وتتمركز غالبية هذه الفئة من العاطلين بالـمدن )%87(، كما أن %90,9 منهم 
حاصلين على شهادة، و %92 هم من فئة الشباب البالغة أعمارهم مابين 15  

و 34 سنة.
أن  لهم  يسبق  لم  الذين  العاطلين   )75%( أرباع  ثلاثة  وتضم خمس جهات  
اشتغلوا. وتأتي جهة الدار البيضاء-سطات في الـمركز الأول بنسبة 22,2%، 
)12,9%( وفاس-مكناس   ،)17,2%( الرباط-سلا-القنيطرة  جهات  تليها 

وطنجة-تطوان-الـحسيمة )%11,8( ومراكش-ا^سفي )10,9%(.
انـتـشـار واسـع للـبـطـالـة طـويـلـة الأمــد

قرابة ثلثي العاطلين عن العمل )%67,6( هم في وضعية بحث عن شغل منذ 
سنة أو أكثر )%63,5 لدى الرجال و %75,4 لدى النساء(. كما أن %71,1 من 
العاطلين البالغين من العمر مابين 15 و 34 سنة يبحثون عن شغل منذ سنة أو 
أكثر. وترتفع هذه النسبة بارتفاع مستوى الشهادة، حيث تنتقل من %46,1 لدى 

الأشخاص بدون شهادة الى %77,7 لدى حاملي شهادات الـمستوى العالي.
مـمـيـزات الـعـاطـلـيـن الـذيـن سـبـق لـهـم أن اشـتـغـلـوا 

يشكل العاطلون الذين سبق لهم العمل %42,1 من مجموع العاطلين. وهم 
في غالبيتهم قاطنون في الـمدن )%82,2( وذكور )%74,2( وشباب بالغين من 

العمر مابين 15 الى 34 سنة )63,7%(.
كما أن ثلثي هذه الفئة من العاطلين يتوفرون على شهادة )67,1%(، 46,6% 

على شهادة متوسطة و %20,5 على شهادة عليا.
و من بين مجموع العاطلين، فإن %88,3 كانوا أجراء، و %8,5 مستقلين. كما 
بالصناعة بمافيها  الـخدمات و 20,4%  أن %50,3 منهم كانوا يزاولون بقطاع 

الصناعة التقليدية و %19,5 بقطاع البناء والأشغال العمومية.
كما أنهم كانوا يزاولون أنشطتهم كعمال يدويين، وعمال الـمهن الصغرى غير 
الـحرفية )25,9%(  الـمهن  الفلاحية )%28,9( وكحرفين وعمال مؤهلين في 

وكمستخدمين )20%(.
وتضم خمس جهات %80 من مجموع السكان العاطلين الذين سبق لهم أن 
اشتغلوا. وتأتي جهة الدار البيضاء-سطات في الـمركز الأول بنسبة 27,9% 
من مجموع هؤلاء العاطلين، متبوعة بالـجهة الشرقية )%17,2( وجهة الرباط-
سلا-القنيطرة )%15,7( وجهة سوس-ماسة )%10,4( ثم جهة مراكش-ا^سفي 

.)8,5%(
لـجـوء ضعيـف إلى الوساطـة الـمؤسـساتـيـة فـي البـحـث عـن الـعـمـل

يعتمد أكثر من ثلثي العاطلين )%67,9(، في بحثهم عن شغل، على الأقارب 
والأصدقاء )%30,2( وعلى الاتصال الـمباشر بالـمشغلين )%37,7(. ويبقى 

استعمال هذه الوسائل أكبر لدى الرجال)%74,2( مقارنة بالنساء )56,4%(.
الـمباريات )10,4%(  الى  البحث عن شغل  العاطلين في  %21,9 من  ويلجأ 
والرد على الإعلانات )%11,5(، حيث أن النساء العاطلات هن أكثرا استعمالا 

)%32,9( من الرجال العاطلين )16%(.
على  الرد  شغل  عن  بحثهم  في  العليا  الشهادات  ذوو  العاطلون  ويستعمل 

الإعلانات )24,8%( أو مباريات التوظيف )% 25,0(، في حين يعتمد العاطلون 
بدون شهادة على الأقارب والأصدقاء )%44,2( والاتصال الـمباشر بالـمشغلين 

.)44,0%(
الـعـمـل الـمـسـتـأجـر أكـثـر طـلـبـا مـن قـبـل الـعـاطـلـيـن 

ما يناهز ثلاث أرباع العاطلين )%75,1( يرغبون العمل كمستأجرين، حيث تبقى 
هذه الـحالة في الشغل مبحوث عنها من طرف النساء )%80,6( أكثر من الرجال 
)%72(، ومن قبل الـحاصلين على شهادات الـمستوى العالي )%81,3( أكثر 

من العاطلين بدون شهادة )71,1%(.
ومن جهة أخرى، فإن %67,6 من العاطلين يبدون استعدادهم للعمل في أي 
قطاع كان، وما يقارب خمس العاطلين )%20,1( يبحثون عن شغل في القطاع 
العام. ومن بين العاطلين  الـخاص و %9,3 منهم يفضلون العمل في القطاع 
القطاع  في  العمل  يفضلون  منهم   19,3% أن  نـجد  العليا،  الشهادات  حاملي 

العام.
وفيما يتعلق بالـمكان الـمرغوب العمل فيه، فإن ستة عاطلين من كل عشرة 
)%60( يفضلون العمل في مقر سكناهم، حيث تبلغ هذه النسبة %72,9 لدى 

النساء و %53 لدى الرجال.

تـطـور مـعـدل الـبـطـالـة مـا بـيـن سـنـتـي 2017 و 2018 لـدى بـعـض 
فـئـات الـسـاكـنـة الـنـشـيـطـة )%(

2017 2018
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حضري قروي  الذكور  الإناث  الشباب ما بين  حاملو  وطني   
15 و 24 سنة  الشهدات    

تـوزيـع الـسـاكـنـة الـنـشـيـطـة الـعـاطـلـة حـسـب الـوسـيـلـة 
الـرئـيـسـيـة للـبـحـث عـن شـغـل ومـسـتـوى الـشـهـادة )%(
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اتصال مباشر عائلة،  مؤسسات الوساطة  اختبار مباريات  الإجابة عن  الـموقف  وسيلة أخرى   
بالمشغلين   أصدقاء،  من أجل التشغيل        إعلانات      

معارف             
بـدون شـهــادة شهـادات السنـوي الـمتوسـط   شهـادات  الـمستوى العالـي 

 نـسـبـة الـبـطـالـة طـويـلـة الأمـد حـسـب الـجـنـس،
والـسـن والـشـهـادة  )%(
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الـمـجـمـع الـنـقـدي م3 )بـمـلـيـار درهـم(
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الـمـالـيـة الـعـمـومـيـة  
الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر
التغير %  *2019 2018م  )بـمليون درهم( 

12,8  23 141  20 513 الـمداخيل العادية  
13,9  19 051  16 723 النفقات العادية  
 9,8  1 502  1 368 الدين العمومي  

  25,8  12 297  9 774 الإستثمار  
   8 945  6 962 رصيد الـحسابات الـخصوصية للخزينة  

 738  978 العجز/الفائض الإجمالي  
الـمصدر : وزارة الإقتصاد والـمالية.

الـنـقـد  
الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر
التغير %  *2019 2018م  )بـمليون درهم( 
  4,5  1 305 911  1 250 043 مجمع النقد م3 

 8,4  701 645  647 555 مجمعات التوظيفات السائلة   
 4,5  1 305 911  1 250 043 مـقـابلات الـمجمع م3 )1( 
 3,5  1 014 763  980 434 ديون الإقتصاد  

 17,1  203 129  173 539 الديون الصافية على الإدارة الـمركزية 
   – 4,9  228 167  239 928 الإحتياطـيات الدولية الصافية  

6,1  217 039  204 494 موارد ذات طابع غير نقدي 
26,8  76 892  60 636  مقابلات أخرى للمجمع م3 

مجموع الـمقابلات = الإحتياطيات الدولية الصافية + الديون الصافية على الإدارة الـمركزية + ديون         )1(
للإقتصاد - موارد ذات طابع غير نقدي + مقابلات أخرى للمجمع م 3

الـمصدر : بنك الـمغرب.

    

 سـوق الـعـمـلـة  
الوضعـيـة فـي شـهـر يـنـايـر  
التغير %  *2019 2018م   

الـبـورصـة  
 – 23,7  3 951,85  5 176,80 حجم الـمعاملات )بـمليون درهم(   

   – 11,7  585 614  663 170 رسملة البورصة )بـمليون درهم(   
 – 13,2  11 350,73  13 075,49 مؤشر مازي  
 – 13,4  9 221,72  10 653,78 مؤشر ماديكس  

الهيئة الـمكلفة بالتوظيف 
التغير % 22  فبراير 2019  25  ينايـر 2019  الـجماعي للقيم الـمنقولة 

0,9   454 العدد     450  
 3,8  456 192  439 514 الأصول الصافية )بـمليون درهم(  

الـمصادر : بورصة الدار البيضاء، الهيئة الـمغربية لسوق الرساميل.

مـن يـنـايـر 2018م  مـن يـنـايـر 2019*   

تـطـور الـمـداخـيـل والـنـفـقـات )بـمـلـيـار درهـم(

الـنـفـقـات الـعـاديـة  الـمـداخـيـل الـعـاديـة 
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